
四川中天化新材料有限公司

钛白粉后处理（包膜剂）产品项目

环境影响报告书
（公示本）

建设单位： 四 川 中 天 化 新 材 料 有 限 公 司

评价单位： 四 川 英 皓 环 境 工 程 有 限 公 司

二〇二四年九月



钛白粉后处理（包膜剂）产品项目 目录

I

公示说明
本报告为《四川中天化新材料有限公司钛白粉后处理（包

膜剂）产品项目环境影响报告书》（公示本）。公示本中删除

了报告中涉及商业机密的部分，涉及商业机密的主要有报告中

设备清单、工艺描述及流程、物料平衡、环境现状监测等资料。



钛白粉后处理（包膜剂）产品项目 概述

1

0 概述

0.1项目由来
[...]
华山松，车桑子，小桐子；四季树主要以桉树、攀枝花树、红椿、毛红椿等为主；

经济林木主要有石榴、芒果、板栗、核桃、桂圆、荔枝、梨、桃、李、柑橘、葡

萄、柿等。

②动物资源

野生动物资源丰富，有包括国家一、二级保护动物在内的四川鹧鸪、猕猴、

黑熊、野猪、豪猪、狗獾、大灵猫、岩羊等 50余种。鱼类有 61种，占长江鱼类

资源总数的三分之一。

项目所在地开发时间较早，受人类活动影响，在该项目的生态环境评价范围

内，无重大文物古迹，无国家重点保护的珍稀动物和濒危动物。

3.1.5攀枝花钒钛高新技术产业开发区简介

2000年 12月 15日，经省发改委《关于设立攀枝花高耗能工业园区的批复》

（川计综合〔2000〕1617号）批准成立，2001年 2月，攀枝花市政府批准成立

园区党工委、园区管委会，行使市级行政、经济管理权限，2001年 3月 4日正

式成立，并开始开发建设。2006年 1月，经国家发改委审核（2006年第 8号公

告）批准，成为全国唯一以钒钛命名的特色产业园区，自 2009年 12月起托管仁

和区金江镇。2014年 4月，经四川省人民政府批准，更名为四川攀枝花钒钛高

新技术产业园区（川府函〔2014〕68号）。2015年 9月，经国务院批准成为国



钛白粉后处理（包膜剂） 产品项目 第三章 环境现状调查与评价

110

家级高新技术产业开发区。2020年 4月，南京国环科技股份有限公司编制了《攀

枝花钒钛高新技术产业开发区规划（2018-2030）环境影响报告书》，并于 2020

年 7月 3日取得了中华人民共和国生态环境部出具的审查意见的函。

四川攀枝花钒钛高新技术产业开发区总体规划：包括团山、马店河、立柯三

个片区，规划区位于攀枝花市仁和区金江镇的团山——大龙潭乡迤资地区，用地

界线：北为大桥沟，东为金沙江，南为迤资火车站，西为罗家梁子。规划控制范

围 33.96平方公里，其中非建设用地约 16.96平方公里，规划建设用地约 17平方

公里。

攀枝花钒钛高新技术产业开发区定位是以钒钛、钒钛机械制造、钒钛配套为

主导产业，同步配套综合性物流的国家级高新技术产业开发区。

根据园区产业布局，团山片区主要为含钒钛机械制造产业区，目前共有企业

48家（含基础设施 2家），其中钒钛机械铸造、钒钛冶金、钒钛配套企业数量

共 23家，占比约 47.9%，约一半企业符合该区域产业布局。

马店河片区主要为全流程钒钛及新材料产业区，目前共有企业 70家（含基

础设施 5家），其中选矿、钒钛化工、钒钛机械铸造、钒钛冶金、钒钛配套企业

数量共 40家，占比约 57.1%，超过一半企业符合该区域产业布局。

3.1.6 园区污水处理厂

3.1.6.1园区污水处理厂简介

攀枝花钒钛产业园区污水处理厂及污水管网项目于2008年5月由四川省环境

保护科学研究院编制完成《攀枝花钒钛产业园区污水处理厂及污水管网项目环境

影响评价报告表》，分三期建设，总处理规模10万m3/d，于2008年6月取得了环

评批复（川环建函〔2008〕489号）。

2012年9月26日，攀枝花钒钛产业园区污水处理厂及污水管网项目一期工程

通过了环保验收（川环验〔2012〕163号）。一期处理规模2.5万m3/d，设计出水

标准《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的一级排放标准。水量不足、价

格纠纷、处理不达标等问题，一直未能实现正常运营，污水处理厂自2012年停止

运行，于2017年12月整改完成，恢复正常运行至今。

2017年11月，菲德勒环境（攀枝花）有限公司启动《钒钛高新区工业污水集

中处理厂提标改造项目》（简称“提标改造项目”），《钒钛高新区工业污水集

中处理厂提标改造项目环境影响报告书》于2019年4月取得了环评批复（攀环审



钛白粉后处理（包膜剂） 产品项目 第三章 环境现状调查与评价

111

批〔2019〕17号）。提标改造项目实施后污水处理工艺为“进水渠+冷却池+调节

池+混合反应池+平流沉淀池+曝气生物滤池+快速磁沉淀+接触消毒池+臭氧催化

氧化池+转鼓滤池+排放”，污水处理规模达到6.0万m3/d。项目配套新增污水收集

管道（42.961km）、中水回用水管道（4.634km）及尾水排放管道（0.46km）+

排水明渠（0.18km）。设计服务范围：钒钛高新区内工业废水（即团山、马店河、

立柯片区）以及立柯、马店河片区职工生活污水。攀枝花钒钛产业园区污水处理

厂尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标后排入

金沙江。根据调查，钒钛高新区工业污水集中处理厂提标改造项目已于2020年5

月完成了建设，并于2021年8月完成了竣工环境保护验收工作，目前污水处理厂

已投入正常使用。

根据攀枝花钒钛高新技术产业开发区（钒钛新城）应急管理与生态环境局出

具的《关于进一步加强工业污水和生活污水管理的紧急通知》（攀钒钛应急生态

发[2021]85号）可知：按照工业园区废水集中统一排放要求，涉及工业污水、生

活污水排放的企业，必须将工业污水、生活污水交园区污水处理厂（菲德勒）集

中处置排放。据调查，目前马店河片区内企业生产、生活废水均达到污水处理厂

要求进水水质标准后排入了钒钛高新区工业污水集中处理厂进行集中处置。

本企业位于攀枝花钒钛高新技术产业开发区马店片区，因此本项目位于园区

污水处理厂收水范围内，本企业所在区域园区污水管网已经建成。项目生活污水

水质满足园区污水处理厂进水水质要求。因此，本项目生活污水排至园区污水处

理厂处理可行。

3.1.6.2 园区污水处理厂污水处理工艺流程

提标改造项目实施后，钒钛高新区工业污水集中处理厂污水处理工艺主要分

为预处理工段、生化处理工段、深度处理工段及污泥处理工段四部分。

（1）预处理系统

预处理系统包括：进水渠、进水格栅计量渠、冷却水池、调节池、混合反应

池及平流沉淀池。

园区污水处理厂来水主要分为两部分，第一部分为现状进水渠，渠内设有 7

条管道，其中6条为现状6家硫酸法钛白粉企业来水，第7条管道为新增的攀钢海

绵钛等企业来水。这7家企业的来水温度较高，在进入厂区后会分别进行水量计

量和水质在线监测，汇合经过格栅井过滤，根据水温情况将进水分配至冷却池（由



钛白粉后处理（包膜剂） 产品项目 第三章 环境现状调查与评价

112

原有事故池改造）进行冷却，再进入现状调节池。

另一部分为其他企业废水及生活污水来水管线，由厂外工程从厂区西侧接入，

进入在现状调节池旁新建的进水格栅计量渠，去除较大颗粒杂质后，经过水质监

测和计量后进入现状调节池。调节池底部设置曝气管，对污水进行搅动，使水质

混合均匀，后进入混合反应池。因来水 pH 已达标，所以反应池前端无需再投

加石灰乳溶液调整酸碱，仅根据实际来水中 Ca2+的情况投加碳酸钠溶液，通过

机械搅拌，在池内污水可以充分反应生成碳酸钙沉淀。反应池后端设曝气，进一

步将亚铁离子氧化成三价铁，在曝气后端选择性投加絮凝剂帮助沉淀，再流经平

流沉淀池（4 座并联运行）进行沉淀。

平流沉淀池底部污泥经泵送至污泥池，然后进入污泥处理系统进行处理。平

流沉淀池上清液进入曝气生物滤池。

污水处理厂进水渠及进水格栅计量渠处设置在线监测设备，当污水出现异常

情况（进水水质部分指标严重超标时），污水处理厂暂不能立即处理时，直接超

越排入事故池。

（2）生化处理系统

生化处理系统的主体工艺为曝气生物滤池处理。

平流沉淀池沉淀后的废水上清液进入曝气生物滤池。曝气生物滤池分为两段，

第一段为好氧段去除有机物和并完成氨氮硝化的生物滤池（CN池），第二段为

部分反硝化的生物滤池（DN池）。曝气生物滤池附属房间内设有鼓风机，为CN

池鼓风，使CN池进行硝化，保证BOD5、NH3-N和COD的部分去除；曝气生物滤

池附属房间内设有碳源储存及投加系统，为曝气生物滤池的DN池投加碳源乙酸

钠，增加可生化性，保证反硝化反应去除TN。本处理单元设置超越管道，在来

水较好的情况下，平流沉淀池处理后的废水可直接进入深度处理系统，不用进入

曝气生物滤池处理。同时曝气生物滤池附属房间内设置反冲洗鼓风机，为滤池进

行反冲洗。同时生化处理工序不能处理的COD，进入深度处理系统处理，曝气生

物滤池过滤的污泥送至重力浓缩池。

（3）深度处理系统

深度处理系统包括：快速磁沉淀池、接触消毒池、臭氧催化氧化池、转鼓滤

池。

曝气生物滤池出水后进入快速磁沉淀池，通过在池体前端加入PAM和PAC



钛白粉后处理（包膜剂） 产品项目 第三章 环境现状调查与评价

113

去除TP和SS。处理后的污水已满足周边选矿企业的回用水使用要求，再进入接

触消毒池经次氯酸钠消毒，对最终出水中的病原微生物进行灭活。

消毒后的水依次进入后续工艺臭氧催化氧化池，对水中溶解性难降解的COD

予以去除，然后进入转鼓滤池进行过滤，保证SS的达标，最终经过巴氏计量槽计

量后通过厂外总排管线排入金沙江。

（4）污泥处理系统

污泥处理系统包括：污泥池、重力浓缩池、厢式压滤机。

污泥池内的污泥经污泥提升泵送至重力浓缩池，经浓缩后污泥含水率可以降

至 97%以下，体积大为减少，从而大大减少后续污泥处理构筑物或设备的容积

或容量，提高处理效率。重力浓缩池溢流液送至反应池；重力浓缩池浓缩后的污

泥经泵送至污泥池，再泵送至厢式压滤机脱水处理。压滤后的污泥直接经皮带卸

料至汽车车厢，由汽车外运至钒钛园区综合渣场堆存，不在项目区暂存。压滤后

的滤液自流到滤液池，经管道泵送至反应池处理。

污水处理工艺流程如下图所示。



钛白粉后处理（包膜剂） 产品项目 第三章 环境现状调查与评价

114

图3.1-1污水处理厂污水处理工艺流程图



钛白粉后处理（包膜剂） 产品项目 第三章 环境现状调查与评价

115

3.2环境质量现状调查与评价

3.2.1环境空气质量现状监测及评价

3.2.1.1项目所在区域达标判定及基本污染物环境质量现状评价

根据《建设项目环境影响评价技术导则 总纲》（HJ2.1-2016）和《环境影

响评价技术导则 大气环境》（HJ2.2-2018）的要求，结合项目区周边人群分布

情况及环境保护目标、源分布特征和气象条件等，本次环评引用攀枝花市生态环

境局公布的《2023年度环境质量状况》中仁和站六项基本污染物全年逐时监测

数据，统计结果见表 3.2-1。

表 3.2-1 2023年攀枝花市仁和站基本因子环境空气质量现状评价

污染物 年评价指标
现状浓度/
（μg/m3）

标准值/
（μg/m3）

占标率
/% 达标情况

SO2 年平均质量浓度 13 60 21.67 达标

NO2 年平均质量浓度 18 40 45.00 达标

PM10 年平均质量浓度 40 70 57.14 达标

PM2.5 年平均质量浓度 26 35 74.29 达标

CO 第 95百分位数日平均质量浓度 1900 4000 47.50 达标

O3
第 90百分位数日最大8h

平均质量浓度
139 160 86.88 达标

根据上表可知，2023 年攀枝花市仁和站点 6 项基本污染物年均浓度均满足

《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准浓度限值要求，因此，项目所

在区域（仁和区）属于环境空气质量达标区。

3.2.1.2其他污染物环境质量现状评价

略。

3.2.2地表水环境质量现状监测与评价

根据攀枝花市生态环境局公布的《2023年度环境质量状况》：2023年，攀

枝花市金沙江监测断面中，龙洞、倮果断面水质类别为Ⅰ类；金江、大湾子断面

水质类别为Ⅱ类。因此，项目所在区域地表水水质均达标。

3.2.3地下水环境质量现状监测与评价

略。

3.2.4土壤环境质量现状监测与评价

略。

3.2.5 声环境质量现状监测与评价



钛白粉后处理（包膜剂） 产品项目 第三章 环境现状调查与评价

116

略。

3.2.6生态环境现状评价

本项目租用中达钛业已建的闲置厂房进行建设，不进行基础开挖等作业，本

项目生态影响评价工作等级为“简单分析”，根据《环境影响评价技术导则 生

态影响》(HJ 19-2022)，本次现状调查以收集有效资料为主。

3.2.6.1调查方法

调查方法采用资料收集和现场踏勘两种形式，具体如下：

收集的资料主要包括项目攀枝花市年鉴、当地县志、林业资料以及植物区系

文献等。

现场踏勘主要内容为周边植被、植物物种、动物群落、动物种类的调查，采

取路线调查和典型样地调查相结合的技术方法。同时，向当地林业局和居民了解

附近地区国家重点保护陆生野生动植物、古树名木分布情况。

3.2.6.2生态敏感区

项目生态评价范围内无国家重点保护的珍稀、濒危野生动、植物和名木古树，

无特殊风景和需保护的名胜、古迹，无饮用水水源地保护区等生态敏感区。

3.2.6.3陆生生态环境现状调查及评价

（1）植被资源调查情况

项目所在区域以人工生态系统为主。

项目评价范围植物包括野生植物和栽培植物，野生植物主要有扭黄茅、狗牙

根、锯仔草等，栽培植物主要有三角梅、芒果树等。项目周边区域生物多样性程

度较低，无珍稀濒危野生植物分布，植被覆盖度约 30~40%。

（2）野生动物调查情况

由于人类干扰和生态系统环境的改变，目前这一区域野生动物数量和种类均

较少。根据现状调查与资料记载，项目区域分布的常见的哺乳类动物主要有野兔、

老鼠等。

（3）陆生生态资源评价

根据现场调查，项目生态评价范围内无国家Ⅰ、Ⅱ级重点保护野生植物和名

木古树，无特殊风景和需保护的名胜、古迹，区域内野生动物数量较少，未发现

国家重点保护陆生野生动物和地方特有动物物种，无鸟类集中栖息地与鸟类迁徙

通道分布，工程建设不涉及生态敏感区。



钛白粉后处理（包膜剂） 产品项目 第四章 环境影响预测与评价

117

4 环境影响预测与评价

4.1施工期环境影响分析及预测

本项目租赁攀枝花中达钛业科技有限公司新建成的生产厂房作为本项目的

生产经营场所。中达钛业建设该厂房拟作为《3万吨/年盐酸法超细二氧化钛清洁

化生产项目一期工程》的成品库房，自 2023年建成后一直处于空置状态，未在